مدعای اصلی این مقاله این است که شکل‌گیری حوزه علمیه قم (۱۳۰۱ شمسی)، برخلاف تصور رایج درباره «سنتی بودنش»، تباری مدرن دارد و نهادی است که در پی فروپاشی امپراتوری عثمانی (۱۹۱۸-۱۹۲۴/۱۲۹۷-۱۳۰۳)، شکل‌گیری دولت - ملت عراق (۱۹۲۱/۱۳۰۰) و تأسیس یک دولت تمرکزگرا در ایران (۱۳۰۴) «احیا و تثبیت» شد. به بیان دیگر مراد از این گزاره، عطف توجه به هم‌زمان شدن شکل‌گیری این نهاد دینی در فرم جدید آن توسط شیخ مؤسس (آیت‌الله حائری یزدی) و تشکیل نهادهایی است که هم‌زمان با پیدایش

احیا و تثبیت حوزه علمیه قم در ایران معاصر ————— امیر صفری و همکار

در سال ۱۳۱۸ هجری حائری (۱۲۷۹-۱۲۸۰ شمسی) نجف را به قصد اراک (سلطان‌آباد) ترک گفت، ولی بعد از چند سال و هم‌زمان با آغاز مشروطیت

احیا و تثبیت حوزه علمیه قم در ایران معاصر ————— امیر صفری و همکار

در ایران و طرفداری علما و اعیان آن شهر از جمله «فتودال نامدار حاج آقا محسن عراقی» از نیروهای استبداد (حائری، ۱۳۸۱، ص. ۱۷۹) و برای دوری از درگیری در انقلاب در سال ۱۹۰۶ / ۱۳۲۴ هجری (۱۲۸۵ شمسی) از ایران به نجف رفت. اما هم‌زمان با درگیر شدن حوزه نجف در انقلاب مشروطه، آن شهر را به قصد کربلا ترک گفت و چند سالی را در آن جا ماند (همان). به هر روی حائری در سال ۱۹۳۱ / ۱۳۳۱ هجری (۱۲۹۱ شمسی) به اراک بازگشت. در سال ۱۳۳۷ هجری (۱۲۹۷ شمسی) به قصد زیارت حضرت رضا به سوی مشهد حرکت و چند روزی را در قم سپری کرد و با اوضاع مذهبی این شهر از نزدیک آشنا شد.